
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769404

PORTARIA: 733
Objetivo: Realizar levantamento de bens patrimoniais 
pertencentes ao acervo desta SEPAq.
Fundamento Legal: Lei nº 8.510/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589595/ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA (GERENTE DE 
MATERIAL E PATRIMONIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769388

PORTARIA: 604/2014
Objetivo: Realização de licitação in loco
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Santa Barbara do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193851/IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769400

PORTARIA: 605/2014
Objetivo: Realização de licitação in loco
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Santa Barbara do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903253/AARÃO PETTER (Apoio Técnico) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 13/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769004
PORTARIA Nº 658/2014, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 819/2014 – DIP, 
datado de 30/10/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO 
VIEIRA, matrícula n° 8033358/5, como fi scal do Contrato 
n° 066/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa SICSU & SERRUYA LTDA-ME, cujo 
objeto é a execução dos serviços remanescentes do Contrato 

nº 071/2012, referente à obra do Sistema de Abastecimento de 
Água no Município de Tailândia/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 659/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769011

PORTARIA Nº 659/2014, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 819/2014 – DIP, 
datado de 30/10/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO 
VIEIRA, matrícula n° 8033358/5, como fi scal do Contrato 
n° 077/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, cujo objeto é a execução de serviços de construção de 
dois quiosques e palco na Praça Sagrado Coração de Jesus, no 
Município de Palestina do Pará/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 660/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769081

PORTARIA Nº 660/2014, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 818/2014 – DIP, 
datado de 30/10/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 078/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-EPP, 
cujo objeto é a execução da obra de construção de um galpão 
em benefício da Associação de Mulheres do Município de São 
Domingos do Araguaia/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769141

PORTARIA: 661/2014
Objetivo: com objetivo de participar da 57ª Reunião do Grupo 
Nacional da Educação Fiscal.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555899542/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS 
(Téc. em Gestão de Desenv. Urbano-Antropologo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/11/2014 a 20/11/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769380
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 765784

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 02/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
14/2014-SEIDURB e Planalto Comércio Serviços LTDA-ME
Contrato: 14
Exercício: 2013
Contratado: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1446-
CEP. 66085-148 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TORNAR SEM EFEITO ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769394

Tornar sem efeito a Publicação da Errata nº 768569, publicado 
do dia 13/11/2014, referente ao Contrato nº 14/2013 entre 
a SEIDURB e a Empresa PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME, fi ca valendo a publicação nº 753144 publicada no dia 
03/10/2014.
CONTRATO: 14
EXERCÍCIO: 2013
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência.
Ordenador Responsável: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 769422
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 760512

Contrato: 62
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Remanejamento de Postes da Avenida Perimetral, 1º 
Trecho Compreendido entre o Terminal de Ônibus/UFRA, 2º 
Trecho entre UFRA/Enéas Pinheiro e o 3º Trecho entre Enéas 
Pinheiro /João Paulo Segundo na Cidade de Belém no Estado 
do Pará.
Valor Total: 768.454,70
Data Assinatura: 15/07/2014
Vigência: 16/07/2014 a 15/10/2014
Inexigibilidade: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451131474900000    449051              0101000000          Estadual
15451131474900000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km8,5
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769426

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 760530
Inexigibilidade: 5/2014
Data: 15/07/2014
Valor: 768.454,70
Objeto: Remanejamento de Postes da Av. Perimetral, 1º trecho 
compreendido entre o Terminal de ônibus/UFRA, 2º trecho entre 
UFRA/Enéas Pinheiro e o 3º trecho entre Enéas Pinheiro / João 
Paulo Segundo, na cidade de Belém, estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, Lei nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 15/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451131474900000    449051              0130000000          Estadual
15451131474900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ-CELPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, km8,5
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769029

PORTARIA: 877/2014
Objetivo: Fiscalização na travessia do rio Moju.
Fundamento Legal: Or, Normativa n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3272761015/JOSÉ AFFONSO DA SILVA (Agente fi scal) / 6.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 26/10/2014
20260146027/RILDO GONÇAVES DE ALMADA (Agente fi scal) / 
6.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 26/10/2014
571931522/THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA (Supervisor II) / 
6.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 26/10/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto


